
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 
Số:             /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà N�i, ngày        tháng       năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  
của Trung tâm Kiểm định kỹ thuật an toàn Hà Nội  

thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hà Nội 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ B� luật Lao đ�ng ngày 20/11/2019; 

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật ngày 29/6/2006; Luật Chất 
lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21/11/2007; Luật Đo lường ngày 11/11/2011; 
Luật An toàn, vệ sinh lao đ�ng ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động về hoạt động kiểm 
định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và quan trắc 
môi trường lao động;

Căn cứ Nghị định số 105/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy 
định về điều kiện hoạt động của tổ chức kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm 
phương tiện đo, chuẩn đo lường, quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong 
hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường;

Căn cứ Nghị định số 107/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy 
định về điều kiện kinh doanh dịch vụ đánh giá sự phù hợp;

Căn cứ Nghị định số 140/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung các nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành 
chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Nghị định số 154/2018/NĐ-CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư, kinh doanh trong lĩnh 
vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ và một số quy định về kiểm 
tra chuyên ngành;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo 
trình công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 
định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 



2 

 

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ quy 
định về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 
định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của UBND 
Thành phố về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Sở Lao đ�ng - Thương binh và Xã h�i thành phố Hà N�i; 

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của UBND Thành
phố ban hành Quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động trong tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh 
nghiệp có vốn nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của UBND thành phố Hà Nội;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao đ�ng - Thương binh và Xã h�i tại Tờ 
trình số 1034/TTr-SLĐTBXH ngày 26/3/2024 và Giám đốc Sở N�i vụ tại Tờ trình 
số 1339/TTr-SNV ngày 17/4/2024 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kiểm định kỹ thuật an toàn Hà N�i thu�c 
Sở Lao đ�ng - Thương binh và Xã h�i. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí, chức năng 

1. Trung tâm Kiểm định kỹ thuật an toàn Hà Nội (sau đây viết tắt là Trung 
tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
thành phố Hà Nội, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại 
Kho bạc Nhà nước và ngân hàng theo quy định. 

- Tên giao dịch tiếng Việt: Trung tâm Kiểm định kỹ thuật an toàn Hà Nội. 

- Tên tiếng Anh: Hanoi Center of Industrial Safety Inspection.  

- Địa chỉ: Số 144 Trần Phú, phường Mộ Lao, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội. 

2. Trung tâm Kiểm định kỹ thuật an toàn Hà Nội có chức năng kiểm định kỹ 
thuật an toàn các máy, thiết bị, vật tư, các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, 
vệ sinh lao động; huấn luyện, tư vấn về an toàn, vệ sinh lao động; quan trắc môi 
trường lao động; kiểm tra, chứng nhận hợp quy sản phẩm, hàng hóa; đo lường, 
thử nghiệm; thực hiện các hoạt động dịch vụ kỹ thuật an toàn và đào tạo, phối hợp 
đào tạo nghề, nghiệp vụ có liên quan, phù hợp với chuyên môn và lĩnh vực hoạt 
động của Trung tâm theo quy định của pháp luật.  

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn 

1. Thực hiện dịch vụ kiểm định và cấp giấy chứng nhận về kỹ thuật an toàn 
cho các loại máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động theo 
danh mục do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành; các máy, thiết bị, 
vật tư khác do các cơ quan có thẩm quyền ban hành. 

2. Thực hiện dịch vụ huấn luyện, tư vấn về an toàn, vệ sinh lao động: 

a) Huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động, an toàn phòng, chống cháy nổ cho 
các nhóm, các đối tượng theo quy định. 



3 

 

b) Tư vấn; tham gia thẩm định các giải pháp kỹ thuật, thiết kế kỹ thuật, thiết kế 
thi công của các công trình trong lĩnh vực an toàn, vệ sinh lao động theo quy định. 

3. Thực hiện dịch vụ quan trắc môi trường lao động; phân loại, đánh giá điều 
kiện lao động. 

4. Thực hiện dịch vụ kiểm tra, chứng nhận hợp quy sản phẩm, hàng hóa; 
đánh giá sự phù hợp đối với sản phẩm, hàng hóa (những sản phẩm, hàng hóa có 
khả năng gây mất an toàn) theo quy định của pháp luật. 

5. Thực hiện dịch vụ đo lường, thử nghiệm: 

a) Kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm đối với các thiết bị, phương tiện đo và 
chuẩn đo lường. 

b) Kiểm tra, đo lường, thử nghiệm đối với các máy, thiết bị, công trình trong 
lĩnh vực an toàn và phòng, chống cháy nổ. 

6. Hỗ trợ dịch vụ kiểm định kỹ thuật an toàn; đo lường, thử nghiệm (soạn 
thảo tài liệu, hồ sơ kỹ thuật, sửa chữa, bảo dưỡng, lắp đặt,…). Mở cửa hàng giới 
thiệu và bán các trang thiết bị bảo hộ lao động, phụ kiện vật tư khoa học kỹ thuật. 

7. Về đào tạo, phối hợp đào tạo nghề, nghiệp vụ:  

a) Đào tạo kiểm định viên; phối hợp đào tạo giảng viên về an toàn lao động.  

b) Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ đối với người vận hành 
máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, thiết bị đo lường.  

c) Đào tạo nghề ngắn hạn, nghề thường xuyên theo quy định của pháp luật. 

8. Tuyển dụng, sử dụng, quản lý đội ngũ viên chức, người lao động của Trung 
tâm bảo đảm đủ về số lượng, yêu cầu của vị trí việc làm theo quy định của pháp 
luật; thực hiện chế độ, chính sách theo phân cấp quản lý của Thành phố và quy 
định của pháp luật. 

9. Cử hoặc tổ chức, phối hợp đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ viên chức và 
người lao động của Trung tâm học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ 
theo quy định của pháp luật. 

10. Triển khai các hoạt động về hợp tác quốc tế trong lĩnh vực an toàn - vệ 
sinh lao động thuộc thẩm quyền theo quy định. 

11. Thực hiện quản lý, sử dụng biên chế, tài chính, tài sản theo quy định của 
pháp luật và phân cấp của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Hà Nội. 

12. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật, do UBND 
Thành phố và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Hà Nội giao. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

1. Lãnh đạo đơn vị:  

a) Trung tâm Kiểm định kỹ thuật an toàn Hà Nội có Giám đốc và không quá 
02 Phó Giám đốc Trung tâm. 

b) Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội, trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm. 

c) Phó Giám đốc Trung tâm là người phụ trách một hoặc một số mặt công 
tác theo sự phân công của Giám đốc Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Giám đốc 



4 

 

Trung tâm và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công. Khi Giám đốc Trung 
tâm đi vắng, một Phó Giám đốc được Giám đốc ủy quyền điều hành hoạt động 
của Trung tâm. 

d) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung 
tâm thực hiện theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý cán bộ của Ủy ban 
nhân dân thành phố Hà Nội.   

2. Các phòng, đơn vị chuyên môn, nghiệp vụ: (03 phòng) 

a) Phòng Hành chính tổng hợp 

b) Phòng Kiểm định 

c) Phòng Đo lường. 

Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ có Trưởng phòng và Phó Trưởng phòng; 
số lượng cấp phó thực hiện theo quy định tại Nghị định số 220/2020/NĐ-CP ngày 
07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự 
nghiệp công lập. 

Điều 4. Biên chế sự nghiệp 

Biên chế của Trung tâm Kiểm định kỹ thuật an toàn Hà Nội được giao trên 
cơ sở vị trí việc làm gắn với chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, phạm vi hoạt 
động của Trung tâm và được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Trung tâm xây dựng Đề án vị trí 
việc làm, xác định số lượng người làm việc, báo cáo Sở Lao động - Thương binh 
và Xã hội trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của pháp 
luật, bảo đảm thực hiện nhiệm vụ được giao. Ngoài ra, Giám đốc Trung tâm được 
ký kết hợp đồng lao động theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Cơ chế tài chính 

Trung tâm Kiểm định kỹ thuật an toàn Hà Nội thực hiện cơ chế tài chính 
theo quy định hiện hành về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. 

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các quy định trái với quy 
định tại Quyết định này đều bị bãi bỏ.  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc các Sở: Nội vụ, 
Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội; Giám đốc Trung tâm Kiểm định 
kỹ thuật an toàn Hà Nội và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 
- Chủ tịch UBND Thành phố; 
- Các PCT UBND Thành phố; 
- VPUBTP: Các PCVP,  TH, NC, KGVX; 
- Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố; 
- Lưu: VT, SNV(05 bản).  

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Lê Hồng Sơn 
 


